Tunc erit tribulatio magna, id est tentatio magna, vel persecutio magna, prout lubuerit intelligere. An non enim magna illa futura, quando infernus, mundus, Antichristus & Diabolus, fraudes, astus, doli, supplicia, tormenta, dona, sollicitationes splendidæ in idipsum collatis viribus conenturæ sint? erit nempe magna, quod omnibus sit futura communis, & aduersus omnes excitanda. Magna, inquam, quia postrema: solent autem postremi insultus esse maiores & vehementiores. Magna denique quod hac iustorum sit exploranda tolerantia, electorum opera purganda, fideliumque merita augenda.

Tribulatio nunquam mundano exulat.

Erit tribulatio magna. Merito igitur tribulationis nomine vsus est Spiritus Sanctus, non autem persecutionis; ut ostendat, tribulationem indiuiduam vitæ huius esse comitem, & iustis illam vsque in finem sæculi referuari. De Christo ipso dictum est: *Ascendit vsque ad caelos, & descendit vsque ad abyssos*, descendit, inquam, vsque ad abyssos cruciatuum & tormentorum, ut resuscitatus deinde ad maiorem gloriam extolleretur; Præclaro igitur ducis huius exemplo discant iusti, qui hac in vita perpetuo militant, semper ad profundas tribulationum abyssos descendere,

ut deinde ad caelum consolationum ascendant.

In prodigiosa illa Scala Jacob Angeli ascendebant simul & descendebant. Per hunc plurimi crucem intelligunt. per hanc igitur scalam ad tormenta vsque, afflictiones, lachrymas, opprobria, mundi contemptum descendat oportet, qui deinde ad Deum & ad caelestem voluerit beatitudinem ascendere. Hæc itaque scala in fine sæculi erigetur, ut electi per illam, non secus atque Angeli quidam vsque ad supplicia, martyria, mortem denique ipsam descendant, ut deinde ad gloriam, victoriant, vitamque sempiternam ascendant.

Gen. 18.

Sunt in Dauidico Psalterio quindecim Psalms, quos Graduales appellant, quod mi Graduales noderent, atque hi ipsi à tribulatione exoriantur: *Ad Dominum cum tribularer clamavi, & exaudiuit me*, & vix inter eos est aliquis, in quo non luculenta tribulationum mentio fiat; quod Spiritus Sanctus studio fecisse censendus est, ut demonstraret, tribulationes esse velut gradus quosdam, quorum admitticulo in caelestem Ierusalem ascensus datur: an non notum axioma illud Euangelicum? *Per multas tribulationes oportet intrare in regnum caelorum.*

Atque ideo Sponsa in Canticis hortum suum vocat hortum nucum: *Descendi in hortum nucum, ut viderem poma conuallium*; nucum hortum dicit, non pomorum, ut Spiritus sanctus ad labores & afflictiones Ecclesie militantis alluderet: nam ut nux exterius dura & amara est, sed interius dulcedinem inclusam continet: ita viri iusti exterius & circa corporalia amaros se & rudes ostendunt, sed intrinsecus & in animæ penetralibus diuinæ consolationis dulcedo continetur & delitescit.

Huc collimans Propheta Regius dicebat: *Euntes ibant & stebant mittentes semina sua, venientes autem venient cum exultatione.* Loquitur hic, ait Doctor incognitus, de liberatione filiorum Israël post longam illam capti-

Psal. 126.

Tribulationes semen gloria.

captiuitatem Babylonicam; quam Darius & Cyrus Persarum Reges Israëlitis concessere. Quo loco notandum est, lacrymas & labores sementem gloriæ & gaudij nuncupari. Eodem modo de tribulatione iustorum loquendum est: eorum quippe tribulationes, persecutiones, infamia, paupertas, & quidquid hoc in mundo perferent, & ad mundi vsque finem toleraturi sunt, seminis quoddam genus sunt, quæ ubi maturerint, messem gloriæ efficiunt: & quemadmodum nullus sine semine nascitur fructus, ita nulla sine sudore, labore, & tribulatione dabitur gloria. Atque hæc occasione tribulationum, quæ in Antichristi aduentu per orbem inualescent, & persecutionum & signorum quæ magnum iudicij diem præcedent.

Calamitas differentium poenitentiam in mortis vsq; horâ.

Hæc igitur mente voluite, Auditores, diè hunc horrendum præ oculis habetote, vltimas illas persecutiones formidate, disponite vos ad rationem reddendam, poenitentiam in mortis tempus nolite differre. Noli, ô miser peccator, dicere, Quando ad vitæ extremum peruenero, testamento omnia inique parta restituum, ac tunc Ecclesiæ Sacramentis munitus in pace hinc discedam. Recordamini illorum verborum, quæ CHRISTVS vel de excidio Ierosolymitano, vel de mundi interitu dixit: *Va pregnantibus & nutrientibus in illis diebus.* Ita ad nostrum propositum dicere possumus, *Va qui in mortis hora bonos conceptus & vitæ melioris propositum concipiunt.* Neque enim tunc tempus aptum est ad vitam nouam inchoandam, quando è vita emigrandum erit. Atque hoc tacite significauit Dominus, cum in Euangelio ait: *Orate, ne fuga vestra fiat in hyeme,* hyems enim ad fugiendum inepta est; haud multo etiam aptius est tempus mortis ad mundi & peccati fugam ineundam, quando nimirum hinc lacrymatur vxor, illinc gementes adstant filij & domestici, medici quotidie adsunt assidui, & cruciatus inualescunt. Tunc igitur quicumque peccatum deferere conatur, fugam in hyeme adornat, id est, tempore difficili & inepto.

Quinque Quinque autem salutaria hoc in Euange-

lio nobis suggeruntur consilia. Primo, Ne-
mo, quando videbit abominationem deso-
lutionis, & Antichristum in mundum venis-
se, in Iudæa aut Ierosolymis subsistat, sed ad
montes confugiat: *Tunc qui in Iudæa sunt, fu-
giant ad montes.* Vrbes igitur deserendæ sunt,
& solitudines & rupes adeundæ; peccatum
enim vt euites, satius est apud bestias, quàm
apud homines viuere. Ita Loth, Angelo-
rum suafu & instinctu Sodomis egressus,
ad montana secessit, Elias etiam furibun-
dam Iezabelis rabiem declinans, cauernam
adiit. Secundum, Si quis in recto aut domus
est verice, non descendat, vt quid inferne
petat: *Et qui in tecto non descendat tollere ali-
quid de domo sua.* id est, qui celestium rerum
contemplatione in sublime elati sunt pro-
culâ terrenis sequestrati, ne ad mundana
descendant, & mente ad ima & terrena de-
labantur.

Tertium, *Et qui in agro, non reuertatur tol-
lere tunicam suam.* id est, Religiosi qui in de-
sertis commorantur, & iam mundo egressi
sunt, ne amplius in domum quidpiam acce-
pturi, negotijsque sæcularibus se implicatu-
ri reuertantur. Quartum, *Va pregnantibus
& nutrientibus in aëbus illis;* quia illæ foetu
grauatæ, & hæc alumnos ad vbera habentes
vel manibus gestantes, fugere non valebunt.
Hisce designantur auari & ambitiosi, qui tot
negotia concipiunt, totque concupiscentias
enutriunt, vt à facie peccati, & à diuinæ ius-
titia: punitione fugere nequeant, atque hi à
Deo maledictione percutiuntur, & vere in-
felices sunt.

Quintum, *Orate vt non fiat fuga vestra in
hyeme vel in Sabbatho;* in hyeme quippe fri-
gus sæuit, & in Sabbathis, iter vltra mille
passum extendere nefas. Id est, Excæcati &
obdurati peccatores, qui conuersionem &
poenitentiam ad mortis vsque hyemem, &
alterius vitæ Sabbathum differunt, in quo
nulla de meritis fiet mentio, ad fugam peni-
tus inepti sunt, quo se in altero mundo in-
tuto collocent, in quo non iam Antichristus,
non Pseudopropheta, sed diabolus ipse a-
nimas persequitur, & tunc erit tribulatio ma-
gna.

Hæc igitur serio voluite Christiani, ad-
uersus

Documē-
tum pro
religiosis.

Auari per
mulieres
pregnan-
tes deno-
tantur.

Cōclusio.

uersus Antichristi impetus arma assumite, Christi fideles estote, tribulationes illas extremas apprehendite, diuina iudicia pertimescite, sanctarum meditationum teſto vos continete, in terram nolite descendere, vt vitam ducatis actiuam, sed potius agite passiuam: ad mundum ne redieritis, semel cum egressi fueritis, & iam montes ascenderitis; ne expectetis donec senectus venerit, in qua bona concipere propofita, & vitæ melioris spem enutrire possitis. Imprimis autem caute, ne tum peccatum & mungum fugiatis, quando mortis instabit hora: hoc enim tempus ad fugam ineptum est: in tempore fugite, iam inde ab adolescentia, ætate virili, fugite inquam, quam diu vires & animus suppetunt, nec expectate donec solennitates & festa maiora aduenerint. Nolite expectare donec Sabbathū illuxerit, tunc enim discurre nefas, tunc omnis pœnitentia inutilis, meritorum acquirendorum nulla spes. Fugiendum igitur in vere vitæ & die profesto.

Tu vero æternæ & omnipotens Deus, qui noster futurus es Iudex, noli, quando dies illa aduenerit, qua coram iustitiæ tuæ tribunali nos comparere, tibiq; de tota vitæ serie rationem reddere oportuerit, in peccata nostra curiosius inquirere, sed benignum te ostende. Cumque tunc dies furoris, calamitatis & miseræ futura sit, dies inquam, quam

tot horribilia signa præcedent, abominatio scilicet à Prophetis prænuntiata, Antichristi persecutiones quarum meminere sacra volumina, & tribulationes quales ab initio mundi nunquam visæ vel auditæ, quas Euangelium prælagit; nos protege, defende ac tute, sis nostra tutela, asylum, refugium. Tunc quidem vt nouimus rigidus, seuerus, iratus apparebis, signisque exterioribus idipsum demonstrabis, quando nempe solem obscurabis; lunæ deliquium, stellarum lapsum, & mundi commotionem causaberis; sed sciuis etiam, benignissime Domine, non in perpetuum te irasci, & iram tuam finem habere, teq; postquam iram non nihil exercueris, misericordiæ viscera induere solere. Ingenium tibi siquidem est ignoscere, non vero condemnare, peccatores saluare nosti, nõ vero animas perdere. Nostrorū igitur commiseratione tangere, cumque dies illa desolationis, dies magnarum tribulationum aduenerit, vitæ nostræ causam benigne discute, tamque benignam pro nobis sententiam pronuntia; vt per illam æternæ gloriæ possessionem adire valeamus: ad quam de-

ducere nos dignetur Pater & Filius & Spiritus Sanctus,
Amen.

Docebo iniquos vias tuas.

F I N I S.